2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДОЛИННЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ПЕРЕПАДИНА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА»

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

30.10.2025г                                                                                                                 № 438
Об утверждении плана
Недели «Формирование 

функциональной 

грамотности»
Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 19.11.2025 № 7321/01-15, во исполнение Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2025/2026 учебный год, утвержденного приказом управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 20.11.2025г. № 662 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым», приказа управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 20.11.2025 № 661 «Об утверждении Положения о системе работы по формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Бахчисарайского района РК», с целью реализации комплекса мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование», согласно приказа УОМС администрации Бахчисарайского района №663 от 20.11.2025
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий недели «Формирование функциональной грамотности» (приложение).
2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Арифмеметовой Н.А., Франгони И.С. по итогам проведения недели подготовить справку.

  До 28.11.2025г. 
2.1. Секретарю Каляпух Е.В. довести до сведения педагогического коллектива содержание данного приказа;

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Франгони И.С.
Директор                                                                                       Колесник Н.О.
С приказом ознакомлены:

                                                                                   
                                                                                                       Приложение 

к приказу № 438

от 30.10.2025г. 

План 

проведения недели «Формирование функциональной грамотности»

с 05.11.2025г. по 28.11.2025г
	День недели
	Мероприятие
	Ответственный

	Неделя читательской грамотности и креативного мышления.

	05-12.11
	Викторина по формированию  функциональной  грамотности  с  выполнением  практических  заданий. 
	Чудесникова Ю.С.

	
	Тема: «Путешествие в Сказкоград» для детей младшего школьного возраста

Интеллектуальная игра «Знание-сила», 9 классы, (литература+история)
	

	
	Игра «Литературное казино», 6–а класс, литература
	

	
	Читательская грамотность по теме «А.С. Пушкин», 6 класс - «Задания на формирование финансовой грамотности». (Нахождение гипотезы, что на самом деле означает народная мудрость и т.д.)
	

	
	«Почему мы так говорим» Проектно-поисковая работа

	Франгони И.С.

	
	Выставка рисунков на тему: «Рисуем то, о чем читаем». 
	Классные руководители 

педагог-организатор

	
	Выставка творческих проектов обучающихся «Творим-вытворяем»
	

	
	Конкурс ребусов
	

	
	Интегрированный урок развития читательской грамотности: (Литературное чтение на родном языке (украинском) и ИЗО Тема "Л. И. Глибов. Басни "Волк и Кот", "Щука". Смысловой и лингвистический анализ текста."- 6 класс
	Лисовая Л.Б.

	
	Брейн-ринг. - 7 и 8- е классы.
	

	
	Работа с текстом. С.Михалков «Аисты и лягушки»
	Медведева М.В.

	Неделя математической и финансовой грамотности.

	13 – 20.11
	Мои финансы. Из чего складывается заработная плата. 7 класс
	Асанова Д.Х.



	
	Как Фалес измерил высоту пирамиды Хеопса . 8 класс
	

	
	Цена товара. Наценки и скидки. 10-11 класс
	

	
	Урок «Устное сложение и вычитание с круглым числом в пределах 100»
	Мысливцева Н.Е.

	
	Квест «Копейка рубль бережёт».
	Малинина И.О.

	
	Взрослая жизнь. 9 класс
	Арифмеметова Н.А.

	
	Семейный бюджет. 6 класс
	

	
	Долигра «Финансовая безопасность»
	Малинина И.О.

	
	Конкурс ребусов по математике. 
Конкурс стенгазет и рисунков.
Математические переменки
	Классные руководители,
педагог-организатор
школьное самоуправление

	
	«Путешествие с монеткой по стране Экономике» урок-игра 1 класс
	Каракаш Э.Э.

	
	Финансовый квиз
	Сударев О.И.

	Неделя естественно-научной грамотности и глобальных компетенций.

	21-28.11
	Выставка «Занимательные переменки».

Конкурс ребусов по окружающему миру.
	Классные руководители 

1-4 классов, педагог-организатор

	
	6 класс - Викторина «Большие почемучки»; 
	Верютина О.В., 



	
	7 класс - «Фабрика погоды» Урок Обобщающего повторения по теме: «Погода и климат»;
	

	
	8 класс- урок- экологическая конференция «Влияние внешних процессов на формирование рельефа. Древнее и современное оледенение»; 
	

	
	9 класс - Профориентационное занятие: «Найди себя» посещение Цеха по обжарке кофе (профессии наших односельчан).
	

	
	«Семейный бюджет. Физика в семейной экономии» 7-8 классы
	Попова Т.А.

	
	Атмосферное давление. Интегрированный урок физики и географии
	

	
	«Наш долг - защитить природу». Выставка. 2-4 классы     
	Татур Т.Д.

	
	«Наш вклад в предотвращение  глобального изменения климата». Брейн-ринг. 7 классы
	

	
	«Глобальные проблемы человечества». Конкурс проектных работ. 8 классы
	

	
	«Учиться читать и размышлять». Мастер-класс. 3 классы
	

	
	 «Как прожить в мире и согласии». Круглый стол. 9 классы
	

	
	Урок-игра «Принципы взаимодействия в обществе».
	Малинина И.О., 

	
	Интеллектуальная игра между 9-ми классами по вопросам ОГЭ.
	Кавранов А.А.


